Arguet mundum de judicio. Confunder mundum in judicio, quia nulli hominum proderit excusatio haec quasi a Diabolo ad peccatum coactus sit ; Imo nec umquam in ulla lege hanc Deus admittit excusationem ut legitimam, quia numquam potest Diabolus inferre vim liberam voluntati, tr. 19. disc. 15. per totum. Et nunc quidem multo minus, cum vires ejus contractae sint, ibid. disc. 14. per totum.

DOMINICA V. POST PASCHA.

Amen dico vobis, si quis petierit Patrem in nomine meo dabit vobis. Joan. 16. §. 23. Poterant Apostoli in gravem quandam dissidentiam incidere testificationem, ex eo, quod qui Christum secuti fuerant eique servierant , ab illo tandem deserendi essent ; sed huic malo tamquam providus occurrit medicus, piissimus Salvator , hac facta promissione, quod quicquid petitur essent Patrem in nomine suo ipsi essent daturus. Unde dicit Amen, Amen, id est, certissime ac in veritate vobis promitto , quod Amen D. Augustinus ait , idem valere ac juramentum. Dico vobis Apostolis ac discipulis meis inrimo ac veraciter mihi adhaerentibus ; Secundario vero omnibus fidelibus ejusdemque gradus ac conditionis meorum Apostolorum vere imitatoribus , qui in Ecclesia & servitio Dei pro gloria mea defudabunt , quod spiritualibus illis omnia restaurabo donis ac consolationibus , tr. 16. disc. 1. per totum.

Si quis petierit Patrem in nomine meo. Christus Dominus potens apud Patrem advocatus esse volebat , teste D. Joanne qui ait , Advocatum habemus apud Patrem Dominum nostrum Jesum Christum Jesum ; ille nunc ad Patrem rediturus , ut quid petamus invitat , significans se non minorem in caelis curam habiturum nostri quam gesserat vivus in terris. Quia sive in terris , sive in caelis , sive quocumque nos vertimus semper in nos beneficis existit , tr. 4. disc. 7. per totum. Item disc. 11. per totum.

Si quis petierit Patrem in nomine meo &c. Singulariter hic notanda sunt quatuor, videlicet ; quales debeant petere, quid, quomodo & a quo debeant petere : quod in praesenti sero examinandum est, quid sit petendum. Si quis petierit,

id est , si aliquid , ut explicant, Beda , Haymon. Interlinia & alij , q. d. Si quis petierit ; id est, quod sit verum ac solidum , ac proinde conducens ad vitam aeternam, ac ad bonum spirituale animae ; nam temporalia tamquam nihil sunt ac pro nihilo reputanda. Unde nemo mireretur si transitoria petens ea non impetret ; haec enim non sunt aliquid, sed omnino nihil, tr. 3. disc. 31. per totum.

Si quis petierit Patrem. Justam conquirendi causam habet Deus de nobis , cum nos admiserit in filios & tamen minus ipsi fidamus quovis filio ; Anima enim nostra creata fuit, non nudo verbo creatoris, sicut alia opera, & ad justidem consilio , quia spiraculo oris sui illi esse tribuit , eique corpus ad caelum erectum plasnavit ; unde merito homo omnem in solo Deo fiduciam suam collocare debet, in quo solum , & extra quem nullam satisfactionem invenit nec quietem, tr. 7. disc. 2. per totum.

In nomine meo. Petere in nomine Christi, est petere aliquid spectans ad Dei gloriam ac nostram salutem conducens, unde Theophylactus ait : Nullus est is qui mundana perunt, ac animabus damnosa in nomine Christi petit , unde licet Deus in Ecclesia, quae domus orationis est , supplicationes nostras facilius exaudiat quam alio in loco , quod si tamen in illa orantes interdum non exaudiamur, id fit, quia impertinentia perimus, tr. 20. disc. 4. per totum.

Usque modo non petistis quidquam. Quid ais Domine ? Numquid Apostoli tui jam multa petierant , & adhuc deis illos nihil petivisse. Numquid filij Zebedaei petierant, unus sedere ad dextram tuam, & alius ad sinistram , & adhuc ais, usque modo non petistis quidquam ? certe pro nihilo petitionem hanc reputabat Dominus , quia ex ambitione ortum traherat , ideoque illis non concessit, licens etiam, ad nostram, tamen instructionem sublimia loca praecipit comminari , tr. 3. disc. 6. per totum.

Peite & accipietis , ut gaudium vestrum sit plenum. Sapiissime juxta Apostolum ignoramus quid petamus, sed sepe ardentibus votis id postulamus quod minus nobis expediat. Sin vero scire desideres. O Christiane, quid absolute liceat petere, audi Dominum : Ut gaudium vestrum sit plenum, quo vult dicere , divinam hic petite gratiam puram conservandi conscientiam, cujus conscientiae gaudium est utile, continuum & stabile &c. tr. 16. disc. 8. per totum. Item peite, ut postmodum ejus gloriam assequamini, in qua tantum datur plenum gaudium , siquidem beatitudo immunis est ab omnibus miserijs, periculis, poenis, culpis, alijsque hujus vitae laboribus &c. tr. 10. disc. 15. per totum.

Ut gaudium vestrum sit plenum. Effectus hic est divinae gratiae in ipsis tribulationibus gaudium excitare ita plenum , ut in medio illarum dixerit Apostolus , plenus sum gaudio , repletus sum consolatione. Juxta enim tribulationum pro Deo toleratarum mensuram, consolationum spiritualium crescit, imo & semper superexcessit abundantia, tr. 16. disc. 18. per totum.

Ipsae enim Pater amat vos, quia vos me amastis. Dubitat hic D. Augustinus, & putat verba haec sibi aliquo modo repugnare cum his quae dicuntur Joan. 4. Ipse prior dilexit nos. Nam si hic dicitur, amat vos, quia vos me amastis, supponitur quod noster amor sit prior : Respondetur juxta mentem D. Augustini Tract. 102. quod amor in Deo erga nos est considerandus, unus antecedens , alter concomitans seu consequens : Deus amore antecedenti nos praevenerit & prior amat nos, cum nos peccatores ad poenitentiam ac sui amorem vocat & excitat ; & Deus tunc nos amat amore concomitanti nobisque gratiam justificantem ac charitatem infundit, qua nos facit filios & amicos suos : Amor enim Dei debita peccatorum nostrorum remittit, tr. 4. disc. 5. per totum, deque hac materia habes totam tract. 4.

Iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem. Relinquendus profecto mundus, si quis in aeterna beatitudine ad Patrem ire cogitet, unde ut facilius mundum relinquere possis , oculi in caelum dirigendi sunt , quisquis enim in caelum oculum suum dirigit , omnia quibus hic in terris frui potest facile contemnit , quia in caelis omne bonum reperitur ; unde quanti valoris unica tantum caelestis torrentis stilla sit ponderatur, tract. 10. disc. 14.

DOMINICA VI. POST PASCHA.

Quae est infra octavam Ascensionis Domini.

Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre. Joan. 15. §. 26. Paraclitus idem est ac Advocatus & Orator. Secundo idem valet ac exorator & incitator. Tertio idem est ac Consolator : Et optime quidem dicitur Consolator ; ille enim est effectus Spiritus Sancti proprius consolari : ita ut illo donati necdum qualibet vincant adversitates aut illis terreantur , sed potius in illis & per illas maximas praebet consolationes, maxima est enim divinarum dulcedinum abundantia , quibus Deus dilectas sibi animas demulcere solet , tr. 16. disc. 2. per totum.

Cum

Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis. Mittebat Dominus discipulos suos ad praedicandum Evangelium per totum mundum, dicebatque eis, ut fructum plurimum offeratis. Ex quo maxime turbari poterant discipuli, & dicere, Domine si te non audierunt, qui fecisti tot & tanta signa , quae nemo alius fecit, quomodo nos audiant, qui multo te sumus inferiores ? Conceptus hic est D. Chrysolomi Hom. 74. in Joannem. Unde inquit, ne igitur haec cogitantes turbentur, consolationem inducit, dicens : Cum venerit Paraclitus. Quia adversitatibus pulsandi erant, hinc consolationem promittit. Consolationes enim spirituales, quae se ad voluntariam omnium aliarum contradictionum extendunt tolerantiam, relationem habent ad passiones quas quis subit amore Dei & non ob alios respectus, tr. 16. disc. 17. per totum.

Quem ego mittam vobis Spiritum veritatis. Optima certe consequentia Christus Dominus Spiritum Sanctum hinc nominat Spiritum veritatis , nam postquam ad consolandum eos, & ut in perferendis persecutionibus confortaret , promississet eis Paraclitum & Consolatoribus ; Voluit innuere hunc talibus eos praeparatum consolationibus, veris & divinis, quae si comparantur ad mundanas, eas fraude dolove & mendacii, utpote a Spiritu mendacii profectas , plenas esse ostendit, tr. 16. disc. 13.

Quem ego mittam vobis Spiritum veritatis. Spiritum dicit veritatis, quia est quoque Spiritus sanctitatis , quam sanctitatem non inani furo palliatam, sed in veritate Apostolos docet, cum econtra diabolo merito dicitur Spiritus mendacii , qui mille fraudes illusionesve eundem noyit, quibus malitiam suam sub pallio virtutis & sanctitatis contegendo Angelum lucis mentitur De quo vid. tr. 20. disc. 7. per totum.

Ille testimonium perhibebit de me. Multis Christi & in vita & in morte infestatus erat calumnijs ; & jam Pater Christo dederat testimonium, dum in Jordane & Thabore Matth. 3. Patris vox super eum intonuit. Hoc est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui , ipsam audite. Filius de seipso dedit testimonium, dum dixit : Ego testimonium perhibeo de meipso. Joan. 8. Ergo consentaneum erat, ut Spiritus Sanctus quoque suo testimonio adesset, juxta illud Joan. 1. §. 7. Tres sunt qui testimonium dant in caelo , Pater , Verbum , & Spiritus Sanctus ; sed cur hi tres dant testimonium ? ad hoc ut iuxta debitum juris ordinem falsissimae istae calumniae Christi humanitati & divinitati impostae detegerentur ; Deus enim calumnias earumque falsitatem detegere solet, tract. 12. disc. 3. per totum.

Haec autem dixi vobis, ut non scandalizemini. Singularem Christum Dominum semper curam gerit , ne pusillis aut inferioribus scandalum quoddam praeberet. De amovendo scandalo vide super hunc textum. Qui scandalizaverit unum de pusillis istis. Vid. tract. 3. disc. 18. n. 13. Item in hunc textum : Peccantes in fratre &c. ibid. Quis infirmatur , & ego non infirmor, tract. 6. disc. 4. n. 12. Vade post me, scandalum es mihi tract. 7. disc. 14. n. 9.

Hoc facient , quia non nocerent Patrem neque me. Nulla ratione certe mirandum est , quod Judaei tam fuerint crudelis in discipulos Domini , quia scire noluerunt. Patrem Christi esse Deum , neque Christum esse Filium Dei quod tamen tantis miraculis , ac Prophetarum vaticinijs ac rationibus ipsis probatum fuit. Ita quoque mirandum proflus non est, quod plerique homines tam sint in animas suas crudeles , ut illas pro levi voluptacula aeternis mancipare non verentur incendijs ; siquidem non sciunt , aut cum possent nolunt scire, quantum sit animae etiam unius praeium , modica enim aestimatio qua animam appetitamus ex modica oritur notitia , quam ex defectu applicationis nostrae de ipsa habemus &c. tr. 7. disc. 10.

FESTUM PENTECOSTES.

Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Joan. 14. 23. De fide Catholica certum est , quod Deus prius nos amet, quam nos ipsum amemus , nam Deus per suum extremum amorem nos praevenerit , intellectum illuminando, voluntati piam affectionem inspirando, &c. Sed quo motivo hoc facit Deus ? Sic enim quod cor humanum sine amore existere nequeat hinc Deus illud ad amorem suum excitat & invitat &c. tract. 4. disc. 1. per totum. Sed si ipse prior dilexit nos, quare hic prius de nostro amore facit mentionem ? Ad hoc pulchra morali ratione responderet. Ille enim prius Dei amor est donum mere gratitum, ex summa eius liberalitate ac pietate in nos descendens, Ipse gratis dilexit nos. At noster amor erga ipsum obsequij ac famulatus rationem habet, & certum, hic amor vita fit animae nostrae , valde ingratus est homo qui huic ei famulatum non exhibet , Deumque amet qui tot modis ex infinito quodam amore salutem ejus curat &c. tr. 4. disc. 6. & disc. 16. per totum.

Si quis diligit me sermonem meum servabit. Sicutur ex furo dignoscitur adesse ignem, sic ex observantia mandatorum dignoscitur quod quis Deum vere amet ; prater quod veni Dei amoris indicium alia adhuc habes, tr. 4. disc. 18. per totum.

Manus Bibliothecae. Tom. I.

Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Praclare in haec verba commentatur D. Gregorius Magnus apud Caten. D. Thom. Probatio, ait, dilectionis exhibitio est operis. Nunquam amor Dei est otiosus ; operatur enim magni si est. Si vero operari renuerit amor non est. Amor enim Dei est operativus, tract. 4. disc. 18. Sed quid hoc importat quod cum loquitur de amore, dicit si quis diligit me sermonem meum servabit , in singulari , cum autem de contrario, id est, non diligente loquitur, dicit : Qui non diligit me, sermones meos non servat, in plurali ? ratio est, quod diligenti Deum quaeque a Deo praecipuntur parva & minima videntur, praecipitorum enim observantia amore, qui omnia quantumvis aspera faciliat, suavis efficitur &c. tr. 4. disc. 17. per totum.

Et Pater meus diligit eum. Christus Dominus largum sermonem quondam habuit de beatitudinibus, & unicuique assignavit suam praemium, regnum nempe caelorum pauperibus. Beati pauperes Spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Matth. 5. 3. Terra possidenda in vobis datur. Beati misericordes, quoniam ipsi possidebunt terram. At vero charitatis, quae omnium virtutum major est, non aliud praemium assignatur , nisi ipse amor. Et Pater meus diligit eum. Cur Domine non aliud praemium charitati est ? Pauperas remuneratur regno ; & mansuetudo , totius terrae dominio ; ac vero amor non alio nisi ipso amore remuneratur ; cujus divini amoris varias habes ponderationes circa illa verba : Sic Deus dilexit mundum &c. tr. 4. disc. 9. per totum.

Et ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus. In omni loco, juxta Theologorum communem doctrinam , tribus modis Deus reperitur : Per essentiam, praesentiam & potentiam. Per essentiam omnem locum ipse implet & occupat ; per praesentiam omnibus rebus ahsitit cuncta videns & intrens, per potentiam omnia sustentans , datusque illis esse , eaque conservans ; cum jam omnes viae viderentur interclusae, quibus mediatis uteris homini adesse posset , divini amor hodie novam invenit , qua per gratiam ac flatum divini Spiritus invisibilem, ad animam venit , eaque gratia ac consolatione sua ditat ac replet ; Est enim hic Spiritus Sancti accessus internum illud animae gaudium, nostris saepe incognitum oculis , quod non delectabilibus hujus vitae bonis , sed divinae gratiae, virtuti bonaque innititur conscientiae, tr. 16. disc. 5. per totum.

Et mansionem apud eum faciemus. De Spiritu Sancti Adventu hic agitur, ideo mansio commemoratur, quia cum ipse sit Paraclitus, id est, Consolator, in homine quem diligit mansionem facit, tanta enim replens consolatione, ut jam quis principio gloriae frui videatur, ipse enim singulariter titulo suavis gloriatur, qualem se exhibuit suo in terras adventu, tr. 16. disc. 3. ubi quoque de copiosa animae suavitate tamquam in verum gaudiorum praesidio &c.

Ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus. Ita libenter manet Deus in ijs qui diligunt illum , eique servant, ut timere non debeas illum ex parte sua discendum, nisi contra voluntatem suam: Anima enim justi est locus deliciarum Dei, ejusque Paradisus & templum. tr. 4. disc. 3. per totum. Delectatur item Deus incolari animae justae , utpote quae pulcherrima est , ipsamque Deum ad sui sponsalium rapit &c. ibid. disc. 9. per totum.

Mansionem apud eum faciemus. Illi Sanctissima Trinitas constantem sui pollicetur conversationem & familiaritatem, qui sermonem seu praecipium servaverit Christi ; hoc est autem praecipium ejus, ut diligamus invicem ; ut amore itaque proximi tota consistit ratio beatitudinis nostrae. Vid. totam Tr. 5. Speciatim autem disc. 3. n. 2. disc. 1. n. 9. disc. 3. n. 10. disc. 7. n. 12. disc. 8. n. 8.

Qui non diligit me, sermones meos non servat. O quam paucos Deus in mundo amicos habebit , si ex hoc indicio iudicandi sint , quod Deum dicantur non diligere, quia mandata ejus non servant ! quam enim multi sunt qui Deum pecunijs postponunt , ita ut pro modica summa Dei mandata transgrediantur ; Hoc enim proprium est avidae divitiarum concupiscentiae , ut fides, cultus & justitia Dei plurimum labefactetur ! tr. 8. disc. 14. per totum.

Paraclitus autem Spiritus Sanctus ; quem Pater mittet in nomine meo, ille vos docebit omnia. Si verum sit quod legitur , Spiritum Sanctum non nisi tempore jesuunij Ecclesiam & Apostolos visitasse, vid. tract. 1. disc. 3. n. 11. & tr. 1. disc. 6. n. 2. non parum inde certe commendabitur sobrietas & abstinentia, quae tunc quasi quaedam ad Spiritum Sanctum ejusque charitatem recipienda dispositio fuit , siquidem sobrietas & abstinentia hic temperantia vinctus , ad divinorum mysteriorum ecclesiarumque revelationum notitiam nos disponit ; mentem ad Deum elevat , atque ad acquirendam sapientiam , beneque faciendam orationem auxilia praestat, tr. 1. disc. 6. per totum. Item de Act. omnia Spiritus Sancti habes multa, tr. 5. disc. 5. n. 4. tr. 1. disc. 3. n. 11. tr. 7. disc. 14. n. 2. tract. 5. disc. 2. n. 5. tract. 4. disc. 16. n. 10. & disc. 17. n. 2. tr. 6. disc. 12. n. 4. tract. 7. disc. 8. n. 8. tract. 5. disc. 5. n. 11.

Pacem relinquo vobis , pacem meam do vobis . Verba omni consolatione plena hucusque locutus erat Dominus ; Nunc idem consolationis argumentum prosequitur , dicens , pacem relinquo vobis , pacem meam do vobis . Quid est hoc pacem relinquo vobis ? Relinquo hereditatem indicat , ut videtur exponere D Cyprianus de unit. Eccles. legens pacem dimisso . Discedens igitur Dominus ex hoc mundo suis pacem tamquam propriam hereditatem delegavit . Pulchre D Augustinus Serm. 166. de tempor. ait : Proficiens voluit dare quæ desiderabat rediens in omnibus invenire . Hanc suis hereditatem dedit : doni omnia sua pollicentur , & præmia in pacis conversatione promissit , atque ideo fratres , si heredes Christi esse volumus in ejus pace esse & manere debemus . Hanc igitur pacem in ultimo vale suis dedit tamquam rem maxime pretiosam & valde commendabilem . De pacis excellentia & necessitate vid. n. 5. disc. 8. per totum .

Pacem relinquo vobis , pacem meam do vobis . Quereret hic forte aliquis , quid nomine pacis intelligatur ? communiter recentiores tenent , quod nomine pacis Hebræi olim significabant omne bonum , salutem , tranquillam hominis statum , & prosperitatem . Christus Jesus auctor gratiæ , ac totius vitæ spiritalis , cum à suis discipulis discedit , eis etiam Judæorum more dat pacem , non tamen eo sensu quo homines terreni dabant , sed valde supernaturali ac sublimi modo , de quo loquitur Apostolus ad Phil. 4. Pax Dei quæ exuperat omnem sensum , custodiat corda vestra & intelligentias vestras . Et hæc pax includit summam animi serenitatem & tranquillitatem in bona conscientia fundatam . Vid. n. 16. disc. 7. De varijs bonæ conscientie præconijs & effectibus .

Non quomodo mundus dat ego do vobis . Mundus signis exterioribus pacem præbet , sed vere nihil aliud clamat quam illud Prophete pax pax & non est pax , cum ea que sub specie pacis exhibet , veluti sunt divitiæ , honores , voluptates , plena sint anxietatibus , curis , cruciatibus , perfectionibus ; n. 3. disc. 24. 25. 26. 27. &c .

Non quomodo mundus dat ego do vobis . Fidem quidem pollicetur mundus , nulli tamen eam , ne ipsi quidem amatoribus suis servat , n. 8. disc. 23. n. 15. Christus pacem dat stabilem & æternam , mundus vix temporalem , & hanc ipsam æternis recompensandam rumultibus , n. 8. disc. 6. n. 1. 2. &c . Pacem offert & simulat mundus quomodo Joab simulabat Amasæ , ut expugnet & perimat , n. 8. disc. 23. n. 11 .

Non turbetur cor vestrum neque formidet , quia vado ad Patrem . Ut affectus nostræ facili negotio separaretur à terrenis , & in adversis non deficiamus cum Christo ascendente cordis nostri oculum in cœlestia degigamus oportet , n. 8. disc. 22. per totum . Item n. 10. disc. 17. per totum .

Veni enim Princeps hujus mundi , & in me non habet quidquam . D. Ambros. legit : & in me invenit nihil . Quomodo fieri potuit , ut in omnium bonorum infinito quasi in sacro nihil inveniat ? In J. su omnium divitiarum plenitudo inhabitat corporaliter , & tamen Princeps hujus mundi nihil invenit ? pulchre & moraliter in hunc locum commentatur D. Ambros. Avaritia domus dives arguitur , pater dispendio filiorum , homo doloribus , corpus alevitibus ? Unde Dominus noluit habere quod perderet , & ideo pauper hic venit , ne haberet Diabolus quod asseret . Ipsum Dominum dicentem audit . Venit princeps hujus mundi , & in me non invenit nihil . Sciens divitiarum possessionem specialem demonis laqueum esse , cumque specialissime in hoc veluti in suo centro residere , n. 8. disc. 4. per totum .

Dominica & Festum sanctissimæ & individuae Trinitatis .

Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra . Matth. 28. v. 18. Illustris admodum fuit hæc appartio Christi Domini ; & ideo juxta historiam Evangelij , designavit ad eam diem & locum quo cum convenissent , inquit textus , Et accedens Jesus , propius & familiarius loquens cum suis Apostolis . O quantum distat pusillimus Jesus ab aliorum hominum conditione , cum de se publicat supremam potestatem , amice ac familiariter accedit ; homines verò cum in se agnoscant aliquod dominationis vestigium , ita instantur ac elevantur , ut cum alijs loqui ac sermonem habere designentur . Ambitio enim & effrene dominandi desiderium intellectum excæcat , eorumque qui ad honores eveniunt , naturam & mores in diversa commutat , n. 3. disc. 4. per totum .

Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra . Ergone Domine Jesu illa potestas aliquando à te absuit ? Minime . Cum enim sis Deus verus de Deo vero , cum à Deo Patre maiestatem hereditariam , per æternam generationem habes , verum est , quod ut filius Dei ab æterno habes supremam potestatem . Cur ergo dicit datam sibi esse quasi in tempore ? Ad questionem responderet D. Anastas. Sinaita lib. 4. de rectis fid. dogmat. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra ac si manifeste diceret ; Antiquam gloriæ istius esse cruceam & per crucem irrogatam mortem : In quem sentiam devote sic Drogo Serm.

de sacram. Dominic. Passionis locutus est : Data est mihi Domine Jesu omnis potestas in cælo & in terra ; Magne Rex virtutum quia factus es obediens Patri usque ad mortem , mortem autem crucis ; Ecce elevata est magnificentia tua super cælos , & omnia subiecta sunt sub pedibus tuis . Quisquis igitur ad gloriam vult ingredi , prius per flammam vomitæ arumnarum & tribulationum hujus vitæ censum transire debet , n. 10. disc. 24 .

Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra . Eleganter ait Tertullian. lib. de coron. militis c. 14. Illam Christi coronam amuleris ; quæ postea ei obvenit ; quia favos post fella gustavit ; nec ante Rex gloria à cælestibus salutat est ; quam Rex Judæorum proscriptus in cruce . Christus post resurrectionem suam comedit favum mellis , prius tamen guttato felle ; Christo ascendenti in cælum cælestes genij acclamant ; Rex gloriæ ; tamen prius in cruce per iudicium affusum est titulus Rex Judæorum ; ac si cælestibus spiritibus perfusum esset , ad Regem cælestemque sedem , non nisi per laborum merita , veniendum ; ut non antea regem gloriæ salutarerint , quam ipsum in cruce ut regem pacis ludibrio habitum viderent , sic quoque Christus quidem regnum cælorum nobis consignat , sed cum eodem onere quo ille ipsum acquisivit ; &c . n. 10. disc. 23 .

Omnes ergo docete omnes gentes . Ait Christus Dominus , data est mihi omnis potestas in cælo & in terra , omnes ergo docete omnes gentes . Accepta sibi potestate in homines statim de eorum salute pertractat ac agit . Bonus enim Princeps curam caput de salute gentis suæ , ut in hoc nullum interponat otium , nullamque requiem unde dum de Christo Domino Sap. 7. v. 26. dicitur speculum maiestatis , text. Græcus legit , speculum operationis ; ac si idem sit maiestas & operatio erga subditos & inferiores . Unde sapienter ait Philo lib. 11. Allegoriarum . Mortem in Deum cadere si cadit otium , id est Deus , si ad extra non ageret rerum curam suis providendo ac ministrando . Vid. n. 7. disc. 10. ubi ostenditur quanta cura & custodia Deus animam prosequatur &c . Item qui honorem suscipit , laborem suscipit , & ideo mox ut de accepta potestate locutus est statim suorum curam habet dicens , Omnes ergo &c . Honos enim onus secum affert , n. 1. disc. 16 .

Omnes ergo docete omnes gentes . Ut Apostoli lucrarentur animas ; ut sibi acquirerent gloriam , nullam Apostoli recufavere molestiam imo nihil illis pro æterna vita erat arduum , nec pro salvandis animabus molestum ; scientes magnum inde se reportare lucrum , intuitu cuius & nos merito in convertendis animabus solertes ac diligentes esse deberemus , n. 7. disc. 14. per totum .

Baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus S. Baptizantem idem est , quod aqua ablere . Præclara semper mysteria Christus in aquis operatus est , in illis primum fecit miraculum , quo fidem in discipulis suis confirmavit , illis modo finem imposuit , aquarum præcipiens baptismum . Quod si percunctis quare hanc virtutem aquis indiderit , & non igni , nec aëri , cum tamen in igne & aëre Spiritum Sanctum miserit ? Respondeo ; Lavacrum peccatorum fit per lachrymas , quarum figuram aquæ præferunt , quas ideoque Deus maxime facit & æstimat . Vid. n. 15. disc. 22. de valore contritionis qua mediante aboletur peccatum .

Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis . Post fidem & Baptismum adjungit Dominus mandatorum observantiam . Pulchre id notavit D. Hieronym. ordo , inquit , pulcherrimus , iussit Apostolos , ut primum docerent universas gentes , deinde ut fidei intingerent Sacramento , & post fidem ac Baptisma , quæ essent observanda præciperent . Indicans neque fidem neque Baptismum satis esse , ad salutem ac gloriam beatitudinis consequendam , ad quam præter fidem sola divinorum præceptorum observantia sufficit , n. 10. disc. 27. per totum .

Hoc sacratissimo summæ Trinitatis Festo discursus institui poterit de animæ nostræ excellentia , que est Trinitas creata , n. 7. disc. 7. n. 12. 13. &c . Item imago sanctissimæ Trinitatis &c . n. 7. disc. 4. & 9 . Item opus sanctillimæ Trinitatis , n. 7. disc. 7 .

DOMINICA II. POST PENTECOSTEN .

Homo quidam fecit cenam magnam . Luc. 14. v. 15. Occasio propositæ hujus parabolæ fuit hæc , erat Dominus Jesus à Phariseo quodam invitatus ad convivium , unus autem e convivis colloqui Jesu dulcedine illectus , sic ait : Beatus qui manducabit panem in regno Dei . Hinc Dominus antam arripuit , huic respondendi & omnes hæc parabola docendi , declarans , omnes posse si voluerint hoc gaudere convivio , illo autem non gaudere , inde provenerunt , quia illud noluerint accipere : Nam ut omnes gaudere possent , noluit Salvator noster obigare omnes ut per eandem passionis viam ad cælum transeant , per quam ipse illud obtinuit , sed multas aperuit vias faciles per quas cuiusvis itatus & professionis homines transire ad salutem æternam possunt , n. 10. disc. 28. per totum .

Homo quidam fecit cenam magnam & vocavit multos .

Juxta

Juxta plurimorum sanctorum Patrum mentem vocatur hæc cena cælestis gloriæ convivium . Et recte cena vocatur ; quia confertur vespere , id est , in fine vite post hujus sæculi labores , postquam nulla alia communicabitur refectio . Hoc inter cæteros docuit Tertullianus lib. 4. contra Marcion. c. 11. Cena ; ait ; parata vita æternæ satisfactionem figurat . Et sicut cena sine lumine non celebratur ; & si lumen absit fercula non intuentur : sic cælestis convivium sine cælesti lumine , quod Theologi lumen gloriæ vocant , non exhibetur . Vide n. 10. disc. 11. ubi de Paradisi gloria sub sumptuosi cujusdam convivij metaphora describitur per totum .

Et misit servum suum hora cena dicere invitatis ut venirent . Non misit armatos , qui vi adducerent , sed misit servum , qui illos quasi invitaret , nec enim ad ea que commodum nostrum spectant ullam nobis Deus vult vim inferre , quia regit nos suaviter ; sed potius vult conservare naturæ humanæ leges , nempe libertatem ; sic quoque non cogimur , sed invitamur ad spiritualium experientiam consolationum quæ reipsa vitæ divinæ dulcedinem perhibent & suaviter , n. 16. disc. 12. per totum .

Quis jam parata sunt omnia . Nobis hæc verba multam ingerere deberent consolationem , dum , quantum est ex parte Dei omnia que ad cælestis gloriæ convivium spectant fercula parata sunt , n. 10. disc. 10. per totum . Neque aliud quidquam desideretur quam id quod tibi faciendum incumbit , ut nempe huic convivio interesse merearis , quod tamen tantæ difficultatis tantæque molis opus non est : Aditus enim ad cælum facilis est , &c . ibid. disc. 29. per totum .

Et caperunt simul omnes excusare se . Valde mirandum est hoc , quod cum mundi bona vilissima sint ; neque ulla ratione appetitum satient , ad illa tamen adolevimus quasi ; Et cum Dei bona sint adeo magna gratisque oblata , mille aliquid proferamus excusationes ad illa non acceptanda , n. 10. disc. 19. per totum ; ubi acriter reprehenduntur qui plures veram quam cælam faciunt .

Primum dixit villam emi , & non esse habeo exire & videre illam . Per villam terrenam substantiam intelligunt S. Patres D. Gregorius hom. 13. in Evang. Bedæ , Haymon D. Bonaventura ; & quorum affectu homines maxime inhabiles ad cælestia redduntur , n. 8. disc. 8. 9. 10. 12. &c . Sed quid est , quod hic primus invitatus à Dei vocatione ac cælesti mensa sic excusatur ob villam emptam , quasi esse in villa & cum Deo simul esse non possit , cum tamen sponsa suam dilectum ad villam invitet ; ait illa : Cant. 7. Veni dilecte mi , egrediamur in agrum , connumeremur in villis ? Responderet ex sententia D. Augustini Serm. 33. de verbis Domini ; quod hic homo vadit ad villam ex superbia ut multos subditos sibi comparat ; sponsa verò divergit in agrum ex multa charitate erga Deum , ut homines agrestes ad Deum adducat , fidemque convertat . Ita varij interpretantur hunc locum . Ex quo patet , quam graviter arguendus sit iste homo , qui propter villam à Deo se separat , quem sibi per villam poterat comparare ; alii certe magna stultitia , per illas res à Deo discedere quarum ope magis licet ad Deum appropinquare : Unde D. August. ait Serm. 12. de verb. Dom. Villam vel argentum malum est , bonum bonum . Non quia eos bonos agrum vel argentum facit , sed quia bonos invenit , in agrum bonamque convertitur . De hac materia habet exquisitissimum Discursum n. 8. disc. 9. per totum .

Primum dixit villam emi , & non esse habeo exire & videre illam . Villa hæc , ut expositione præcedenti jam insinuavi , denotat ex D. Augustino ambitionem & dominandi desiderium . Hic autem homo emerat villam antequam videret ; sic multi emunt villam , id est , honorem prælationis & dominationem potestatis quasi obtenebrato oculo , non videntes ingentia onera & pericula quibus se exponunt , n. 11. disc. 6. 8. 9. 10 .

Villam emi . Non erant tria hæc trium horum excusationis moriva , non erant , inquam , in se peccata , tamen erant propter amorem inordinatum , quo illis afficiebantur , plures faciendæ illa bona temporalia quam æterna , n. 8. disc. 10. per totum .

Alius dixit fuga boam emi quinque , & eo probare illa . In primo illo villam emente nocatur hominum ambitio & superbia ; in hoc vero secundo fugillatur eorum avaritia qui ob boves , animalia , ac terram excolendam Christi regnum despiciunt . Cerrum autem est tales non ituros ad cenam Domini . Nam sicuti jugum animalia ligat & constrigit , ita avaritia ligat & illaqueat animas , n. 8. disc. 4. 5. 6. &c .

Et alius dixit uxorem duxi , & ideo non possum venire . Erant primum & secundus adhuc nonnulli urbani , rogabant enim ut haberentur excusati ; ait hic tertius non rogat ut excusatus habeatur , sed absolute respondet , non possum venire . Quid hic aliud cause subesse poterit , nisi quam D. Gregor. Hom. 36. insinuat ; Quid per uxorem , ait , nisi voluptas carnis accipitur . Cum ergo homo esset deditus luxurie ac carnis voluptati , nescit habere modum , sed plane in carnis voluptate absorptus , ita rustice nec non inurbane respondit . Nec

mirum ! Vitiis enim carnis , intellectum , mentem , & animam nostram ita absorbet , ut illum de nulla re alia quam de voluptate & libidine sua explenda cogitare permittat , n. 13. disc. 19. per totum .

Exi cito per vicus & plateas civitatis : & pauperes ac debiles & cæcos introduc hac . Ait Dominus servo , exi in plateas & vicus ; non mandat vocari homines domi absconditos , sed in plateis ac vicis commorantes ; quod D. Ambrosius ponderans in præfenti ait : Misit ad plateas , quia misit ad peccatores , ut de latioribus vijs ad angustam viam venirent quæ ducit ad vitam . Latior via est vita hujus sæculi , quæ fere contra omnem legem vivitur , & tamen multis est plena periculis & æternis præcipitijs . Angustior via est vita qua Deo vivitur eademque servitur juxta normam legis ejus ; Misericorditer ergo invitat peccatores Dominus ad hanc viam angustiorum ut se tot eximant periculis & in dulcedine legis ejus securi delectentur . Dei enim servitium , & legis ejus , quæ amor est , observantia , ingentem affert læticiam , auxilium & consolationem ad portandum jugum Evangelicam , n. 16. disc. 11. per totum .

Compelle intrare , ut impleatur domus mea . Non hoc dicit quasi vocatione minuat libertas , solus enim hereticis hoc aliter , sed hoc loquendi methodo utitur , ut parabola metaphora retineatur , sermo enim erat ad homines tamquam belluinos & sylvestres , & ideo ait , quod more belluarum compellere debeat intrare in ovile Christi illas eorum libertate , varijs tamen medijs quidem compellit Deus maxime tamen tribulationibus , quæ nos angunt & mala cogant mutare itinera , n. 7. disc. 15. n. 17. n. 8. disc. 25. n. 11. &c .

DOMINICA III. POST PENTECOSTEN .

Et appropinquantes ad Jesum publicani & peccatores . Luc. 15. v. 1. Quanti Deus animas nostras etiam peccatis immeritis fecerit ex hoc patet textu , quando tam amice ac familiariter agit cum ipsis peccatoribus , parat hinc quantum cura & custodia Deus animam prosequatur , quantoque gaudio ob salutem ejus perfundatur , n. 7. disc. 10. per totum .

Erant appropinquantes ad Jesum publicani & peccatores . Articulus hic est fidei nostræ Orthodoxæ , plenus omni consolatione nostra , remissionem nempe esse peccatorum , Deumque illa remittere , conatusque est Dominus hoc probare parabolis & operibus , quæ omnia præsentem declarat Evangelium occasione cuius utilem hic formare discursum poteris . De confessionis Sacramentalis tamquam summi nobis à Christo collati beneficii origine & necessitate in ordine ad salutem consequendam . Qualis est n. 15. disc. 11 .

Erant appropinquantes ad Jesum publicani & peccatores . Optime sciebat Dominus Jesus , quod Scribæ & Pharisei de ipso murmurabant , observantes eum , eo quod publicanis & peccatoribus se ita amicabilem præberet ; tamen ob hanc calumniam ab opere charitatis non desistebat Dominus , tales peccatores recipiens & admittens in sui societatem & colloquium , ut eos ad poenitentiam invitaret , attendens magis hominum salutem quam sui nominis charitati ad nostrum exemplum ut calumnias fortiter & patienter ferat , magnam siquidem eorum est meritum , n. 11. disc. 3 .

Et murmurabant Pharisei dicentes , quia hic peccatores recipit & manducat eam illis . Nullum alium ob finem Pharisei hoc dicebant , nisi ut Christo detraxerent , eumque vituperarent , illumque ex hoc motivo verum Messiam non esse ostendere volebant , sed contra se argumentabantur & Christi gloriam augebant , nam Scriptura pluribus in locis hanc veram Messie notam futuram indicat , quod peccatores recipiat ; sic contingit , ut detractores nulli amplius inferant damnum quam sibi ipsi , n. 21. disc. 23. per totum .

Et murmurabant Pharisei . O stulti & tardi corde ad credendum ! cur murmuratis quia Christus peccatores recipit , nisi quia impotes judicij estis , nescientes poenitentia & lachrymarum virtutem , qualem vide n. 15. disc. 13 .

Et ait ad illos parabolam istam , quis ex vobis homo qui habet centum oves , &c . Murmurationi Phariseorum occurrit Dominus , tribusque parabolis , de ove , drachma ac prodigo ostendens , gratissimam Deo esse peccatorum conversionem ac poenitentiam . Quis ex vobis homo . Hæc est prima parabola de ove perditâ , qua Phariseorum obtrectationem efficaci refutat argumento ut ait Hugo : ac si dicat , quis vestrum quamvis multas habeat oves , si tamen errantem reducere laborat ad ovile non reprehenditur : multo magis nec ego debeo reprehendi qui hominem errantem reduco multo meliorem ove . Ex quo , inquam , argumento gratissimam Deo ostendere voluit esse poenitentiam , cuius quidem una ex partibus essentialibus à Christo Domino instituta confessio , per quam veluti ad Christum appropinquamus , tam est Deo grata ut sit species quedam sacrificij , Deum placeat , nos à temporalibus eripiat quandoque supplicijs , novis dicit gratijs , secura ad cælum velut ovile Christi sit semita , n. 15. disc. 9. per totum .

Quis ex vobis homo , qui habet centum oves , & perditide

Vit nam ex illis; nonne dimittit nonaginta novem in deserto &c. Pulchre Tertullianus lib de Penitent. capit. 8. Errat, ait, & una pastoris ovicula, sed grex una cbarior non erat, una illa requiritur per omnibus desideratur. Nonaginta novem oves habebat sub custodia pastor, cum una esset perditita, sic pro ea comparanda insudat ac laborat, veluti si eorum gregem amisset: Quidquid enim Deus pro omnibus animabus fecit etiam pro una sola facturus fuisset, tract. 7. disc. 12. ubi etiam cura quam de unaquaque in particulari habet, per parabolas ovis & drachine deperditae docetur per totum. Plura si desideres de ovis vid. Dom. 2. post Pascha.

La gaudium erit in celo coram Angelis Dei, sepe teno peccatore penitentiam agente. Gaudent Angeli de penitentia ac conversione peccatoris, quia per penitentiam ab immundicia & nequitia peccator transit ad puritatem & sanctitatem, &c. Tract. 6 disc. 11 de cura & laetitia Angelorum, quia per salutem & penitentiam nostram persequuntur, variisque illius laetitia causa assignantur. &c.

DOMINICA IV. POST PENTECOSTEN.

Um turba intravit in Jesum ut audiret verbum Dei. Luc. 5. v. 1. Turba, irruerit importuna ut audiret verbum Dei, primariis & ditionibus domi residentibus, aut temporalibus suis lucris inhiantibus, quia scilicet felicitas corporalis impedit ne vocem Dei audiamus, tr. 8 disc. 13 per totum. Cur turba intravit in Jesum. Vide quomodo haec turba quae ex plebeis constabat, non tantum accedat, sed etiam fortiter irruat in Jesum: sic quandoque etiam inferiores in celo & fervore superant praepositos, qui tamen obligati sunt, suis numerum non bono praedicatorum exemplo, tr. 3. disc. 11. n. 10. &c. tr. 1. disc. 3. n. 10.

Et ipse stabat Jesus stagnum Genesareth Haymon pulchra moralitate hunc locum illustrat. Mare, inquit, mortalem ac caducam istam vitam designat, quia sicut mare in fluctuatione est, sic praesens haec vita semper est in alternatione. Littus autem seu statio significat immortalitatis gloriae permanentiam: quia Dominus post suam resurrectionem habuit fixam suae aeternae quietis permanentiam, tract. 10. disc. 16. per totum.

Et ipse stabat Jesus stagnum Genesareth Cardinalis Hugo, alludens ad proprietatem illius stagni, quod fluentibus aquis auram quandam generabat, sic ait: Stagnum Genesareth significat divitiarum terrenarum abundantiam, quae auram inanis gloriae, superbiae, & rixae atque discordiae ex se generat. Avaritia enim & divitiarum cupiditas omnis mali maximeque odiorum & rixarum inter proximos est origo, tract. 8 disc. 2. per totum.

Vidit duas naves stantes secus stagnum. Per duas haec naves apte intelligit amorem Dei & proximi, in virtute cuius, sine naufragio per hujus mundi pelagus ad portum navigamus beatitudinis aeternae, tr. 4. & 5.

Piscatores autem descenderunt & lavabant retia sua. Retia in retinendo dicta sunt, quae piscatores abluunt a limo ac sordibus, quas in ministerio nocturno contraxerant, ut emundata comparentur ad aliud opportunius tempus, quia tunc capiendi pisces spes nulla supererat. D. Anton Ulyssipon. in Dom. 5. Trinitate moraliter hoc explicat Novationus, ait, ab utraque nave penitentiam scilicet & carnalium piscatores descendere. Penitentes autem descendunt ab eo quod sunt per gratiam, ad illud quod sunt per naturam, de gradu scilicet excessivis vitae ad considerationem fragilitatis propriae. Carnales a timore superbiae descendunt ad civitatem penitentiae. Et bene post descensum sequitur lotio, qui enim descendit ex sua superbia, ac inani gloria ad propriae vilitatis considerationem mundat ac lavat peccatum. Sic quoque tu descendens per propriae vilitatis considerationem, quod ex limo terrenorum affectuum retinisti munda ac lava peccatum per confessionem quae vires debilitat demoniacas, quales mire prevalent adversum nos, ubi a confessionis frequentia recedimus, tr. 19. disc. 10. per totum.

Rogavit a terra deducere missilium. Mira hic est actus prudentiae, nam Christus venerat mundum corrigere in vitiis & peccatis suis, in nave enim rogat deduci a terra, ut doceat, quod qui alios vult corrigere si fructum referre velit, sic a vitiis quae corrigere vult alienus esse debet, quasi in diverso habitare elemento. Irreprehensibilis enim in se esse debet, qui alios corrigendi munus exerceat, tr. 38 disc. 16. per totum.

Ut cessavit vitem loqui dixit ad Simonem & Duc in altum. Tota nocte laborantes nihil ceperant, venit autem Christus & jubet in altum ducere rete, & copiosam accipiunt piscium multitudinem; quid non nisi Synagogam significat, in qua per difficillimas leges eorumdemque observationes continuo laborare coguntur homines & cum exiguo fructu, venit Christus imponens legem gratiae suaviorem, & faciliorem & copiosior sit animarum piscatio, tr. 16. disc. 10. ubi docetur legem gratiae longe esse amabiliorem & suaviorem lege Moysaica, &c.

Laxavit retia vestra in captivum. Hic merito deberet esse

finis Praedicatorum, pisces Deo capere, cum nullus facti diendus sit labor, licet etiam ille pro una tantum anima fuerit impensus, tr. 7. disc. 12. circa medium usque ad finem. Item disc. 14. per totum.

Preceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete. Ah quam multi cum Petro ingeminare possunt, per totam noctem, id est, per totam vitam laborantes, nihil cepimus, quia non laborantur in verbo Dei, id est, in charitate sine qua nullum opus bonum quidquam valet, haec autem res, etiam minimas pretiosas facit, tr. 4 disc. 3. per totum.

Per totam noctem laborantes nihil cepimus. Dicant id merito omnes cosmophili qui post exantlatas innumeras curas & arumtas, nihil capiunt, quandoquidem totus mundus est parum nihil, tr. 8 disc. 11 per totum.

Ex hoc jam vis homines captives. De gloria & magno lucro eorum qui animas convertere satagunt, tr. 7 disc. 14. per totum, tr. 5. disc. 7. n. 8.

Rebelle omnibus secus stant enim. Qui sola reliquerunt retia eaque lacera, non retia, sed omnia reliquisse dicuntur, quia non possessionis aut defensionis, sed affectus habetur ratio, solo enim divitiarum desiderio & cupiditate non vero earum possessione vitio efficiuntur, tr. 8 disc. 17. per totum.

DOMINICA V. POST PENTECOSTEN.

Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum & Pharisaeorum &c. Matth. 5. Cum Apostoli fuerint in justitia & sanctitate Prophetis multo illustriores. Annon igitur in majorem eorum gloriam laudemque eederet, si Dominus diceret: Abundet justitia vestra plusquam Prophetarum? Pulchra & morali ratione ad hoc responderet: Verum quidem est, quod Apostoli virtute Prophetis fuerint eminentiores, tamen Prophetae laboraverunt & Apostoli in eorum labores introierunt. Joan. 4. v. 38. Et qui pro nobis laboraverunt, quamvis nobis sint inferiores, non sunt deventuandi, sed omni honore ac gloria sublimandi. Ad hoc propositum non immerito quis dubitaverit, quid nos magis adstrictos teneat, Creatoris an Redemptoris memoria? Merito D. Bernardus stat pro memoria Redemptoris Serm. 11. in Cam. nam licet in Creatore appareat majestas omnipotentis Dei Redemptore vero infirmitas nostrae humanitatis; tamen Creator sine labore condidit quos Redemptor morte, sanguine ac cruce restauravit. Ac proinde magis nos obligatione vincit magis ad amorem movet hujus quam illius recordatio, tr. 4. disc. 10. & 11.

Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum & Pharisaeorum non intrabitis in regnum caelorum. Non sine magis ratione mysterij, expresse dixit Christus Dominus discipulis suis: Nisi abundaverit justitia vestra. Maxime enim in hoc pungit Scribas & Pharisaeos, qui in multis nequitis ac peccatis viventes maxime de Patre suo Abraham gloria-bantur & confidebant dicentes: Patrem habemus Abraham. Matth. 3. Semen Abrahama sumus. Joan. 8. Pater noster Abraham est. Ait ergo Christus suis discipulis: Justitia vestra quasi diceret: Non enim invidendum est alienis meritis, atque Majorum ut faciunt Scribae & Pharisaei, ut in trets in regnum caelorum, sed vestris operibus ac virtutibus operante Dei gratia hujusmodi regnum acquirendum est ac comparandum; ad quod solum juvat praeporum observantia, quae ad beatitudinem acquirendam sufficit, tract. 10. disc. 27. per totum.

Audistis quia dictum est antiquis. Dicitur. Lyranus & Abulensis hoc loco in ea sunt sententia, ut dicant, quod Scribae & Pharisaei existimabant praepora decalogi solas externas actiones prohibere non autem actus internos. Tamen communior est doctrina quantum conjicimus ex hoc Christi sermone, quod hanc suam doctrinam solum tradiderunt in quinto & sexto praeporo. Unde totam legem falsissimam interpretationibus praevocabantur: Nam lex expresse clamabat: Non concupiscas uxorem proximi tui; tunc ipsi praevicatores existimabant impleri legem, dummodo alienam uxorem non raparent. Catholicorum omnium autem doctrina verissima est, quinto & sexto praeporo prohiberi non solum actus externos, sed etiam internos, ac proinde sollicite custodienda sunt cogitationes internae maximeque refranandae, tract. 14 disc. 18 per totum.

Audistis quia dictum est antiquis. Non occides; Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, &c. Non alique causa & fundamento Dominus tam rigide hic procedit, ut non tantum novae suae legis professoribus manifestam prohibeat homicidium, sed etiam occultissimam cordis iram, quia major est sanctitas & perfectio legis Evangelicae, tr. 1. disc. 7. n. 3. Item quia lex gratiae longe est amabilior & suavior lege Moysaica, tr. 16. disc. 10. Differentiam vero utriusque legis vid. tr. 5. disc. 8. n. 9.

Ego autem dico vobis, omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio. Iterum dico, ut superiori explicatione dictum est. Non prohibet tantum Dominus homicidium formale & exter-num,

ternum, sed etiam vult cor nostrum ab omni odio liberum, & os verbis suavissimis refertum. Item totos nos vult charitate proximi ornatos, idque non immerito; magna enim cura facilitate, delectabilitate & lucro debito fraternae dilectionis factis exercere possumus, tract. 5. disc. 10.

Si offerens munus ante altare recorderetur injuriae proximi, jubet sanctissimi magister, prius abire & reconciliari fratri offenso. Quid, annon, amor Dei primo loco statuendus esset, quomodo ergo praecipit, ut prius pergat fratri suo satisfactorius? Voluit ibi Christus ostendere, primo quidem loco statuendum esse amorem Dei; sed neque illum subsistere posse sine amore proximi, tr. 5 disc. 2 per totum.

DOMINICA VI. POST PENTECOSTEN.

Um turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent. Marc. 8. Coincidit hoc miraculum omnino cum eo, quod nobis Evangelista Joannes cap. 6. describit, ubi Christus Dominus quinque millia hominum quinque panibus hordeaceis & duobus piscibus pavit. Unde cum conveniant haec duo Evangelia in mysterijs, ad Dom. 4. Quadragesima benevolunt Lectorem remitto, ubi id ad longum pertractatum est.

DOMINICA VII. POST PENTECOSTEN.

Attendite a falsis Prophetis. Matth. 7. Hoc unicuique fidelium esse dictum constans est Patrum sententia, Chryostomi, Hilarii, Anselmi, & aliorum. Palatius tamen vult, hanc Domini admonitionem ad Episcopos & Praelatos spectare, ut videant ac considerent, onus quod sibi incumbit attendere gregi suo, tract. 3 disc. 10 per totum.

Attendite a falsis Prophetis. Haec verba, ut jam superiori expositione dixi, cum communi Patrum sententia dicta sunt unicuique fidelium, Voluit enim Dominus hoc quod ipse bene praenoverat Satanae studium omnes praemonendo, omnibus indicare, videlicet, quod quamprimum ex auditu verbi Dei multa didicimus bona, statim Diabolus allaboret, ea in nobis per suggestiones suas perdere, quo circa vult ut firmus atenti, maxime vero illo tempore quo Dei servitio nos applicare intendimus, quia quamdiu vitijs & peccatis vacando, ipsi servimus bellum nullum movet; sed quamprimum Deo famularis ejusque doctrinam sequeris illico omnes suas vires contra te impendit, tr. 19. disc. 16. & 11. per totum.

Attendite a falsis Prophetis. Sementi bonae doctrinae aut virtutum quam Christus seminavit in animabus nostris, illico Diabolus se opponit, potissimum autem per falsos Prophetas, id est, malos socios, quibus Diabolus utitur, tamquam efficacissimos ad nos pervertendos instrumentis, tract. 17. disc. 10. per totum.

Veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Matth. 7. v. 6. Mandat Dominus, ne demus sancta, id est, Sacramenta, res divinas ac arcana sacre Scripturae canibus & porcis, hoc est, obstinatis & perveris hominibus. Et converssi dirampunt vos, hoc est intrinsecus contra vos suis iniquis factis vos lacerent, ac membratim decerpant. Et tamen ab istis crudelibus persecutionibus, non mandat Dominus nos praecavere, sicut hic praecipit a lupis, seu falsis Prophetis. Rationem dat D. Ambrosius lib. 6. in Hexameron cap. 6. Attendite vobis a falsis Prophetis, Illi enim, ait Ambrosius, animam debilitant. Isti falsi Prophetae seu lupi rapaces, inferunt nocentum animae, seducendo a lupis, ac canes & porci dirampunt vos; hoc est vestrum corpus lacerabunt, & in frustra cadent: ideo non ab istis, sed ab illis juber nos praecavere. Quia bona spiritalia animae super omnia temporalia corporis bona sunt omni animi conatu affectanda & procuranda a nobis qui Christi sequimur vestigia. Indecens enim est quod corpus animae praepatur, tr. 7. disc. 16. per totum.

Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Etiam demones per similes falsos Prophetas intelligi possunt, qui sapissime nobis loquuntur ut decipiant, & saepe veniunt induti pelle ovina, dum malitiam suam sub pallio virtutis & sanctitatis contendo, in Angelum se lucis transformant, tr. 19. disc. 7. per totum.

A fructibus eorum cognoscetis eos. D. Paschasius lib. 4. in Matth scribit; quod isti falsi Prophetae quamvis veniant in vestimentis ovium, suum venientum tamen produunt per mala opera; Hugo Cardinalis haec verba ad ambiciosos trahit, dicens: Principatus ovium ostendit: A fructibus eorum cognoscetis eos, quando scilicet sum in dignitatibus, tunc ex fructu apparent, quales prius existerunt. Nam multi antequam obtineant dignitatem, se praebent in vestimentis ovium requirer se humilissimo, ac cum vacante comparare, ac post obtentam malitia, quae intus latebat, prodit & se exhibent, tamquam lupi rapaces, ut omnia devorent, omnesque mordeant, atque dilacerent, tr. 3. disc. 3. per totum.

Namquid colligit de spinis avas. Quare Dominus hic in exemplum potius adducit avas & ficus quam alios fructus facile colligi potest ex D. Chryostomo Hom. 19. qui ibidem per

avas & ficus unionem & charitatem adumbrati insinuat; Sicut enim, inquit, hortus multa in se grana ligno mediane suscipit, sic Christus multos sibi fideles per hunc crucis tenet acquirat. Similiter & sicut ficus multum grana uno rostrato tenet in chela, sic & multos fideles quodam dulci charitatis amplexu una tenet Ecclesia. Optime ergo ad agnoscendum fructus veri vel falsi Prophetae ponuntur in exemplum avae vel ficus, quae unionem & charitatem adumbrant. Charitas enim in proximos nos veros fideles & Christi discipulos esse ostendit; hujus autem dilectionis defectus convincit nos demonis esse sequaces, tr. 5. disc. 4. per totum.

Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Mysterium est, quod Dominus arbori male hic duplex assignet supplicium, excidetur & in ignem mittetur; neque tamen arbori bonae ullum assignet praemium; ratio autem est, quia arbori bonae suamet bonitas ac excellentia factis sufficiens est praemium. Arbori autem pessimae duplex infligitur poena, & merito, planta enim quae, aut apposita ac viso exemplo bonae radicis aut adhibita opera & inunctione, incurvatione, erectione, transplantatione, &c. boni ac diligentis hortulani, id est, sollicita correctione prudentis ac diligentis superioris non proficit, nec in optimos fructus prorumpit in sui condemnationem omne supplicium parvum reputatur, unde non una, sed duplici poena mulsetur, Similes arbores male, sunt peritae salutis homines, qui correctiones aspernantur, & nullum ex ijs fructum referunt. De quo vide tr. 18. disc. 4. & 5. per totum.

Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Jam protestati fuerunt discipuli dicentes, Domine nomen in nomine tuo prophetazimus, id est, futura praediximus: Sed mox replicat Dominus in hoc plenum ac perfectum jus ad regnum caelorum non consistere, sed potius in vera ac perfecta charitate; unde ajbat Divus Gregorius lib. 20. Mor. cap. 8. Probatio sanctitatis non est signa facere, sed proximum ut se diligere; de Deo vera, de proximo meliora, quam de se sentire; Haec est enim voluntas Patris, ut diligamus invicem, omniaque Dei praepora ac proximi dilectionem tendant, &c. tr. 5. disc. 1. per totum.

DOMINICA VIII. POST PENTECOSTEN.

Homo quidam erat dives. Luc. 16. v. 1. Homo iste singulariter dives ponitur in exemplum, & recte intelligitur per hunc divitem, Deus; juxta illud Rom. 10. v. 12. Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Ipse enim solus est dives, qui omnia habet & omnibus abundat, vel ut ait D. Chrysológus Serm. 125. Quis erat homo iste, nisi Christus? Quis dives nisi ipse, qui in paupertate nostra, totas creature divitias possidebat, quas ille omnes ex puro amore nostro deputavit servitio, ex quo varia Deum amandi perpenderunt motiva, tr. 4. disc. 8 per totum.

Homo quidam erat dives. Hanc parabolam Christus avaris divitiis proposuit, eorum optans hoc modo procurare salutem, volens ijs ad nimium erga divitias tollendum affectum, ostendere quantis curis, curis & anxietatibus subiecti sint, tr. 8. disc. 25. per totum.

Homo quidam erat dives, qui habebat villicum. Varij varie hoc nomen villicus interpretantur; & quidam D. Gaudentius lib. ad Germinum Diabolum interpretatur, sed non satis apte ad parabolam. Tertullianus lib. de fuga & persecut. Villicum populum Judaicum debitores vero Gentiles esse autumat. Alij Episcopos & Praelatos qui domus Dei curant, gerunt & administratores sunt, intelligunt, maxime placet, ea, quam adferunt, Ambrosius, Chryostomus, D. Augustinus, &c. sententia, qua dicunt denotari in villico homines divites, quibus Deus divitias in pauperum usus dispensandas tradidit; Bonorum enim temporalium sufficientia homini bene congruit, superfluitas autem condemnatur, nisi inter egenos ea quae superfluit distribuantur, ad hoc enim divites obligantur, &c. tr. 8. disc. 18. per totum.

Et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Simon Callianus lib. 6. c. 13. in hunc locum sic scribit: Divitiis non solum, ait, possident, sed etiam dispensatori factae sunt. causa peccati, ut raro & difficulte si possidere divitias, quae indicant in animarum pericula convulsatores; Divitiae sunt pondus quo anima in aeternae praedestinationis barathrum detrahuntur, tract. 8. disc. 5. per totum.

Et hic diffamatus est apud illum. Quastio esse potest, a quibus villicus hic sit diffamatus? respondet Dionysius Carthusianus hanc diffamationem seu accusationem apud Deum fieri ipsum Christum fieri per ipsam infallibilem & omnia intrantem Dei sapientiam. Sic enim diffamatur peccator per propriae conscientiae remorsum; Nam licet ille villicus esset per bona Domini sui in aliqua prosperitate constitutus, tamen etiam inter prosperitates maximas, mala cruciat conscientia, tr. 15. disc. 25. & 26. per totum.

Redde rationem villicationis tuae. Cuilibet homini reddenda est

erit ratio villicationis suae bonorum scilicet naturae & gratiae. De quo vide *tr. 8. disc. 13.*

*Quantum debes Domino meo.* Merito seipsum & animam suam quilibet alloquatur, quantum debes gratitudinis, servitij & fidelitatis Domino Deo, qui te infinite amavit, ad suam similitudinem & imaginem efformavit, innumeris alijs beneficijs tam corporalibus quam spiritualibus ditavit & dicit, etiam post tot reiteratas tuas prevaricationes, &c. *tr. 4. disc. 6. & 7.*

*Quantum debes Domino meo & plurimum utique & infinitum Domino debemus,* ipse nihilominus adeo bonus est, ut nil à nobis nisi cor nostrum & amorem sui deposcat, *tr. 7. disc. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7.*

*Jam enim non poteris villicare.* Rigida valde & austera hæc sententia jam non poteris villicare. Sic enim dicitur à Domino tuum intumtum familiarem ac familie tue administratorem à te rejicies? Sed causa est, quia qui fidelis reputabatur deprehensus est iniquus servus & malus dispensator. Non ergo mirum quod Dominus tam severe eum à se dimittat, omnes enim respectus amputandi sunt, omniaque prætermittenda; ut homo malum servum malum socium à se dimittat atque excludat; Malos enim utpote animæ perniciosos, ad Christi multorumque Dei fervorum exemplum devitare oportet etiam repugnante sensu, *tr. 17. disc. 12. per totum.*

*Atque autem villicus intra se, quid faciam.* D. Bonaventura ait: Timor judicij sollicitat mentem ad procuracionem subterfugij, ideo videns villicus se esse judicandum, requirit remedium. *Ait autem intra se.* Non se excusat ne crimen negat, sed culpa convictus se reum agnoscens cogitat de remedio. Servit hoc contra eos, qui in confessione statum nuntiant occultare conscientie propriæ, & abscondere vel negare peccata sua, *tr. 15. disc. 15. per totum.*

*Fodere non valeo, mendicare erubescio.* In hæc ultima verba pulchre scribit D. Petrus Chrysologus Serm. 125. *Confessionem,* ait, *suavi judicij pertimescit, in qua jam non paventis tempus est, sed penarum, & ubi reus plus de conscientia, quam de Geniva erubescit incendio.* Quis & miser homo te in tantis angustias redigit, ut jam de præsentia dicas: Mendicare erubescio & solum ad reddendam rationem vocaris, nondum aliqua pena imposta affigeris. Cur ergo tanto robore mendicandi conturbaris? plus sane torquebar ipse conscientia criminum quam omni gehennali incendio, intolerabilior sane conscientie cruciatu, quam omne inferni supplicium, *tr. 15. disc. 26. per totum.*